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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na pohybovou přípravu dětí v MŠ v době pandemie covidu-

19. Práci tvoří teoretická a výzkumná část. Teoretická část se zabývá vývojovým obdobím

předškolního dítěte, charakteristikami pohybového vývoje a pohybovou přípravou

v mateřských školách. Výzkumná část byla provedena ve Středočeském kraji dvěma

metodami; metodou pozorování a metodou dotazníku. Na základě metodologie výzkumu

byly pozorovány dlouhé řízené pohybové jednotky. Pozornost byla také upřena na úvodní

strečink v dlouhé pohybové jednotce, jelikož je často u předškolních dětí opomíjen. Také

vyplynulo, že u většiny dotazovaných je řízená pohybová jednotka řazena denně, kdy je

specifikována a plánována dle potřeb dětí. V reakci na pandemii se pro polovinu

dotazovaných práce s dětmi nijak nezměnila. Další polovina uvádí zvýšení stresu, časté

zdržování se zvýšenou hygienou až narušení práce s dětmi. V některých školkách došlo

dokonce ke zrušení rušné části v pohybové jednotce.

Ve změnách byla uvedena i pozitiva. Například je více prostoru pro individuálnější přístup

z důvodu menšího počtu dětí ve třídách a častější pohyb venku.
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ABSTRACT

The bachelor's thesis is focused on the physical preparation of children in kindergarten

during the covid-19 pandemic. The work consists of a theoretical and research part. The

theoretical part deals with the developmental period of a preschool child, the characteristics

of physical development and physical training in kindergartens. The research part was

performed in the Central Bohemian Region by two methods; observation method and

questionnaire method. Based on the research methodology, long controlled locomotor units

were observed. Attention was also focused on the initial stretching in a long movement unit,

as it is often neglected in preschool children. It also turned out that for most respondents, the

controlled movement unit is sorted daily, when it is specified and planned according to the

needs of children. In response to the pandemic, work with children did not change for half

of the respondents. The other half report an increase in stress, frequent delays with increased

hygiene and even disruption of work with children. In some kindergartens, the busy part of

the movement unit was even canceled.

The changes also included positives. For example, there is more room for a more individual

approach due to fewer children in the classroom and more frequent outdoor exercise.
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Úvod

Pro svoji bakalářskou práci jsem si vybrala téma pohybové přípravy dětí

v mateřských školách ze 2 důvodů. O děti této věkové skupiny pečuji ve své práci při studiu

a líbí se mi sledovat jejich každodenní posun a jejich vervu něco dokázat. Druhým důvodem

je, že v době pandemie covidu-19 dochází k uzavírání škol po celém světě, a předpokládala

jsem, že mateřské školy tomu nebudou vystaveny.

Toto téma jsem si vybrala a do dílčích cílů jsem zařadila úvodní strečink, protože si

myslím, že je u této věkové skupiny často opomíjen a u neřízeného pohybu není zařazován.

Dále je rozebrána dlouhá pohybová jednotka. Zjišťuji, jestli je její forma adekvátní k věku

dětí, jaká je frekvence jejího zařazování do programu mateřských škol a jaký čas je jí

věnován.

Aktivní pohyb je bezpochyby neodmyslitelnou složkou vývoje každého dítěte již od

narození. V mateřské škole je velice důležité, aby dítě bylo vedeno k pohybu a mělo

dostatek příležitostí k jeho rozvoji. Spontánní pohyb i pohyb řízený přináší dítěti nejen

poznání, ale rozvíjí také myšlení, představivost, formuje osobnost a mnoho dalšího. Pohyb

může být motivací a slouží jako prevence proti hypokinezi v pozdějším věku.

Průzkum v době pandemie nesl řadu úskalí, například zvýšená hygienická opatření

nebo úplné uzavření v době mého výzkumu. Z pohledu učitelů došlo ke značným změnám

v MŠ i u dětí.
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1 Cíle, úkoly a problémy práce

1.1 Cíl práce

Hlavním cílem práce je zjistit délku, obsah a frekvenci řízené pohybové jednotky

v mateřských školách středočeského kraje.

Dílčí cíle práce:

1) Zjistit, jak často je dlouhá řízená pohybová jednotka zařazována v MŠ.

2) Zjistit, jak často je zařazována krátká pohybová jednotka do programu MŠ.

3) Zjistit, zda v mateřských školách zařazují strečink.

4) Zjistit, zda je dlouhá řízená pohybová jednotka správně sestavena.

5) Zjistit, zda učitelé mateřských škol pociťují snížení pohybu dětí mimo MŠ v době

pandemie.
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1.2 Úkoly práce

1. Stanovení cílů, úkolů a problémů práce

2. Vypracování teoretické části na základě odborné literatury

3. Tvorba hypotéz

4. Realizace metodologie výzkumné části

5. Zpracování získaných zdrojů z dotazníku a pozorování dle aktuálních norem pro

bakalářskou práci

6. Včasné odevzdání závěrečné práce

1.3 Problémy práce

Ve své bakalářské práci jsem stanovila tyto problémy práce.

1) Pro svoji práci jsem musela oslovit dostatek mateřských škol středočeského kraje.

2) Musela jsem získat dostatek odpovědí od kvalifikovaných osob na můj dotazník.

3) Práce musela být psána v době pandemie Covidu-19.

4) Musel být získán souhlas pro pozorování ve třídách mateřských škol.

5) Musely být použity dvě metody pro ucelení výzkumné části.
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2 Teoretická část

2.1 Předškolní věk

Předškolní věk je jedním z nejzajímavějších období ve vývoji člověka. Existují

publikace, které definují předškolní věk od narození až po nástup do školy. Pro tuto práci

budou brány publikace, které období předškolního věku definují od tří do šesti, případně do

sedmi let života dítěte.

Dítě si v tomto věku začíná tvořit své emoční, tělesné a rozumové schopnosti a jeho

pohled na svět se zcela mění. Věci, které pro něho byly dříve jen představou, již dokáže

samo uskutečnit. Jedním z hlavních významů předškolního věku je postupné odpoutávání

se od matky, zbytku rodiny a socializace se svými vrstevníky, první kamarádství, vzájemná

pomoc, ale také spory a hádky. Dětské chování je plně převzato z výchovy a je známo, že

děti se nejvíce učí nápodobou, proto se tedy často stává, že dítě zrcadlí rodinné zázemí.

Abychom to zde uvedli na pravou míru, je to také období velké vzdorovitosti a utváření si

vlastních cílů, ke kterým jdou často děti přes překážky.

Pro tento věk je typický největší rozvoj v učení za pomoci her a poznávání prostředí.

Dítě je velice všímavé, vynalézavé a zvědavé. V případě neúspěchu se často jen „oklepe“

a o správné provedení se pokusí znovu (Vágnerová, 2000).

Podle publikace Matějčka (2005) je předškolní věk také přijímáním vzdělávání dle

formálních norem. Dítě je schopno přijímat základní hygienické návyky, dokáže jíst

příborem, držet tužku a malovat s ní po papíře. Učí se také správnému chování a normám,

které jsou přijímány a stanoveny společností. Také se stává součástí společnosti a učí se

prvnímu soužití mimo vlastní rodinu.

2.1.1 Sociální a emoční vývoj

Z dítěte, které je maximálně závislé na matce, se stává osobnost. Osobnost, která ví,

co chce a jaké jsou její povinnosti a utváří si své vlastní potřeby, cíle a používá prostředky,

kterými toho dosáhne. Předškolní věk není pouze přechodné období, ale období, kdy

dochází k sebeutváření kvalitativních i kvantitativních složek života (Woolfson, 2004).

Podle Bacus-Lindroth (2009) se v tomto věku mohou tvořit i velká přátelství, a to i mezi
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děvčaty a chlapci, přestože si plně uvědomují odlišnosti pohlaví. V tomto věku umí vyjádřit

lásku slovem i vstřícným chováním. Dítě se učí hračku půjčit, poprosit a poděkovat.

Dítě prochází sociálním učením, které má různé formy:

• zpevňování – (hlavní myšlenkou je zde forma odměn: pochvala, uznání, pomoc

a restů: zákaz, pokárání, výstražný prst),

• odezírání – (chování jiných osob),

• očekávání – (předchozí zkušenost na danou situaci),

• nápodoba a ztotožnění (výběr většinou nejbližší osoby a její napodobování a přijetí

za vzor).

Základem je dítě pozorovat a upevňovat jeho způsob chování ve správných

situacích, abychom mu tím pomohli utvořit základní mezníky chování pro budoucí život

(Bednářová, 2007).

Emoce dětí dle Koťátkové (2008) je důležité nebrat na lehkou váhu a je důležité

s dětmi o nich mluvit a správně s nimi pracovat. V tomto období se formují emocionální


[…]


týdně. Z metody B nezařazuje alespoň jednou týdně 7,5 % respondentek.

VO3. Zařazují všechny MŠ pravidelný strečink alespoň 1× týdně? 17 %

respondentek z metody B nezařazuje do pohybových aktivit strečink. Všechny MŠ,

hodnocené metodou pozorování, strečink zařadily vhodně vzhledem k věku dětí.

VO4. Splňuje dlouhá řízená pohybová jednotka ve všech mateřských školách základní

stavbu a vhodnost pohybové jednotky? Při všech třech pozorováních byla zařazena

správná cvičení. Správně sestavená pohybové jednotka byla pouze v MŠ Beroun a MŠ

Nové Strašecí. V Benešově byly nalezeny chyby, které jsou popsány výše.

VO5. Přinesla pandemie podle dotazovaných změny v chování a v pohybu u dětí? Dle

dotazníku pozoruje 94 % respondentek změny v chování a pohybu dětí.

69

6 Závěry

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo zjistit délku, obsah a frekvenci řízené pohybové

jednotky v mateřských školách Středočeského kraje. Byly využity dvě metody. Kvalitativní

metoda pozorování proběhla z důvodu pandemie a uzavření mateřských škol pouze ve třech

mateřských školách. Tato metoda byla doplněna o metodu dotazníku, kterou vyplnilo 93

respondentek, a to považuji za vzorek dostačující. Díky kombinaci těchto dvou metod jsem

došla k výsledkům odpovídajícím cílům práce i přes ztížené podmínky zapříčiněné pandemií

nemoci covid-19.

V době pandemie se asi pro polovinu učitelek nic nezměnilo. Další uvádějí zvýšený

stres a zákaz rušné části v pohybu s dětmi. Z důvodu povinnosti nošení respirátorů nestíhají

svým dětem v pohybu. S ohledem na zvýšenou hygienu vše déle trvá a jejich denní plány

jsou narušovány. Děti mimo školku s největší pravděpodobností snížily svůj pohyb

a zvýšené sezení u televizorů a počítačů je dělá línějšími.

Z vytvořených výzkumných otázek je stanoveno těchto pět závěrů:

Závěr č.1. Krátká řízená pohybová jednotka v MŠ je zařazována alespoň 4× týdně,

kromě 4 % dotazovaných z metody B. MŠ z pozorování zařazují tuto pohybovou jednotku

každý den.

Závěr č.2. Dlouhá řízená pohybová jednotka je zařazována v 80 % dotazovaných

MŠ alespoň 1× týdně. Z šetření metody A lze uvést 100% zařazení alespoň jednou týdně.

Z metody B nezařazuje alespoň jednou týdně 7,5 % respondentek.

Závěr č.3. Pravidelný strečink nezařazuje 17 % respondentek z metody B do

pohybových aktivit v MŠ. V metodě A byl zařazen ve všech třech případech s vhodností

k věku dětí.

Závěr č.4. Při všech třech pozorováních byla zařazena správná cvičení. Správně

sestavená pohybové jednotka byla pouze v MŠ Beroun a MŠ Nové Strašecí. V Benešově

byly nalezeny chyby, které jsou v práci popsány.

Závěr č.5. Pandemie přinesla podle dotazovaných změny v chování a v pohybu u dětí,

pozoruje ji 94 % respondentek.
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Tato práce by mohla být základem pro další práce věnující se rozšíření povědomí

o důležitosti většího zařazení pohybu a strečinku v MŠ i u větších dětí. Dále může být

inspirací pohybové jednotky pro učitele mateřských škol a přínosem pro poučení se z chyb

ostatních. Výzkumná část týkající se covidu-19 může být použita k dalším pracím či

výzkumům.
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Přílohy

Příloha 1 – dopis do MŠ

Školky byly osloveny tímto e-mailem: Dobrý den, jmenuji se Kateřina Šedivá a jsem

studentkou pedagogické fakulty v Praze. Chtěla bych vás tímto e-mailem požádat o návštěvu

ve vaší mateřské škole i za této složité situace v době covidu-19. Píšu bakalářskou práci

zabývající se MŠ a náplní mé praktické části je pozorování pohybového cvičení řízeného

paní učitelkou. Jsem ochotná přijít s negativním testem a respirátorem. Budu moc ráda za

vaši odpověď, případně mě kontaktujte telefonicky na čísle: 775******. Předem moc

děkuji.

S pozdravem,

Kateřina Šedivá

Příloha 2 – Dotazník pro Středočeský kraj

Otázky zněly takto:

1. Vaše pohlaví je?

2. Jak dlouho pracujete ve školce? (v oboru)

3. Jakým číslem hodnotíte důležitost pohybu předškolního dítěte na škále 1–10?

4. Mají děti ve vaší mateřské škole, podle Vás, adekvátní dostatek pohybu? (řízeného

i spontánního)?

5. Zapojujete v MŠ řízené pohybové jednotky?

6. Jak často zařazujete krátkou řízenou pohybovou jednotku?

7. Jak často zařazujete dlouhou řízenou pohybovou jednotku?

8. Jste spokojeni s vybavením školky pro pohybové aktivity?
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9. Jaké pomůcky využíváte pro rozvoj pohybových dovedností dětí?

10. Napište, zda je nějaká pomůcka, kterou byste uvítali ve vaší třídě a ve školce ji

nemáte.

11. Zařazujete do pohybových aktivit strečink?

12. Pokud jste odpověděli v otázce 11 ano, jakou formou strečink provozujete?

13. Jaká metoda strečinku je pro děti podle Vás nejlepší?

14. Jaké cviky a pomůcky používáte pro zlepšení mobility?
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19. Změnila se pro Vás nějak výrazně práce v mateřské škole v době pandemie

covidu - 19, pokud opomeneme úplné uzavření škol a otevření jen pro děti

zdravotníků?