Zápis o části státní závěrečné zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Kateřina Šedivá
Identifikační číslo studenta: 81320289

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Tělesná výchova a sport se zaměřením na vzdělávání — Výchova ke zdraví se zaměřením na vzdělávání

ID studia: 586317

Název práce: Pohybová příprava předškolních dětí v MŠ v době covidu-19
Pracoviště práce: Katedra tělesné výchovy (41-KTV)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Lucie Kainová
Oponent(i): Mgr. Lenka Vojtíková, Ph.D.

Datum obhajoby: 16.09.2021 **Místo obhajoby:** Praha
Termín: 1. opravný termín

Hlasování komise: Počet hlasů pro hodnocení: výborně - 0x; velmi dobře: 0x; dobře: 3x; neprospěl/a: 0x

Průběh obhajoby: Studentka seznámila komisi s cílem, úkoly, metodami, výzkumnými otázkami a výsledky práce. Diskuze se zaměřila zejména na provázanost mezi názvem práce, cílem a výzkumnými otázkami. Studentka ne vždy přesně reagovala na otázky komise. Komise se jednomyslně shodla na hodnocení.

Výsledek obhajoby: dobře (3)

Předseda komise: PhDr. PaedDr. Ladislav Kašpar, Ph.D.

Členové komise: PaedDr. Jana Hájková
PaedDr. Ladislav Pokorný